
 

ANO LI                    N.º  088         22/05/2017 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 36 (TRINTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO....................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE.......................................................................................................................................................04 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................24 

 

 

SEÇÃO IV 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS DA FACULDADE DE VETERINÁRIA..................35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO  I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RENOVAÇÃO  

DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

 

PROCESSO nº 23069.021044/2012-26 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 001/2015 

 

PERMITENTE: Universidade Federal Fluminense 

 

PERMISSIONÁRIO: W V Toledo Serviços de Alimentação (CNPJ/MF nº 20975053/0001-35) 

 

ATIVIDADE/LOCAL: Alimentação/Cantina – Escola de Ciências Humanas e Sociais – Térreo – 

Polo Universitário de Volta Redonda- Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira, n° 783 -  

Aterrado, Volta Redonda, RJ. 

 

PRAZO: 01/04/2017 a 31/03/2018 (12 meses), podendo ser renovado. 

 

TAXA DE OCUPAÇÃO MENSAL: R$ 2.339,86 (dois mil duzentos e trinta e nove e oitenta e seis 

centavos) 

 

RESSARCIMENTO DE ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA: 40% da taxa de ocupação 

 

REGÊNCIA LEGAL: Art. 116, Lei nº 8.666/93 e NS/UFF nº 568/2006 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO (Magnífico Reitor da UFF) e VAGNER 

VITAL TOLEDO (p/ Permissionário). 

 

Publique–se 

 

LUIS FELIPE  DA COSTA SANTOS 

Diretor Substituto do Departamento  

de Contabilidade e Finanças 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RENOVAÇÃO  

DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

 

PROCESSO nº 23069.021046/2012-15 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 002/2015 

 

PERMITENTE: Universidade Federal Fluminense 

 

PERMISSIONÁRIO: Leonardo de Deus Prado ME (CNPJ/MF nº 12.095.989/0001-43). 

 

ATIVIDADE/LOCAL: Reprografia – Faculdade de Ciências Humanas e Sociais – Térreo – Polo 

Universitário de Volta Redonda – Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira n° 783, Aterrado, 

Volta Redonda, RJ 
 

PRAZO: 01/02/2017 a 31/01/2018 (12 meses), podendo ser renovado. 

 

TAXA DE OCUPAÇÃO MENSAL: R$ 1.079,54 (mil e setenta e nove reias e cinquenta e quatro 

centavos) 

 

RESSARCIMENTO DE ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA: 40% da Taxa de Ocupação. 

 

REGÊNCIA LEGAL: Art. 116, Lei nº 8.666/93 e NS/UFF nº 568/2006 

 

ASSINATURAS: SIDNEY MELLO (Magnífico Reitor da UFF) e LEONARDO DE DEUS PRADO 

(p/ Permissionário). 

 

Publique–se 

 

LUIS FELIPE  DA COSTA SANTOS 

Diretor Substituto do Departamento  

de Contabilidade e Finanças 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO  II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 58.849 de 17 de maio de 2017. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 

23069.002508/2017-18   

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder pensão vitalícia a PAULO ROBERTO DE SOUZA GONÇALVES, na qualidade de 

cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item 

"6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, da ex-servidora TELMA 

SILVA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº. 310216, ativa no cargo de Assistente em Administração, 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 12, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida em 11/02/2017, observando o disposto no 

artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10270-442 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 58.850 de 17 de maio de 2017. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 

23069.002921/2017-74   

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder pensão vitalícia a CELMA PINTO DA SILVA STAMATO, na qualidade de 

cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item 

"6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor JOSÉ 

STAMATO, matrícula SIAPE nº. 370774, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe Adjunto, Nível II, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 23/03/2017, observando o disposto no 

artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10269-3216 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 58.856 de 18 de maio de 2017. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de 

Capacitação e Qualificação, da Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 

artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 

10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10722-564 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 

 
Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Divisão de Capacitação e Qualificação 
ANEXO - Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei 
nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 
        

01 23069.021876/2017-57 Aline de Paiva Soares 1179919 Assistente em Administração I II 04/05/2017 
        

02 23069.078494/2017-03 Ana Lúcia Rosa Nascimento 1887708 Técnico de Laboratório – Área I II 06/04/2017 
        

03 23069.021821/2017-47 Cristiano Ferreira de Barros 2154973 Técnico em Assuntos Educacionais I II 02/05/2017 
        

04 23069.021891/2017-03 Elias Augusto de Aguiar Lengruber 2258047 Assistente em Administração I II 05/05/2017 
        

05 23069.021791/2017-79 Érica Monteiro da Motta Bagattini Guedes 2969897 Assistente em Administração I II 27/04/2017 
        

06 23069.021767/2017-30 Gabriela Souza Neto Pimenta 1117449 Bibliotecário-Documentalista I II 28/04/2017 
        

07 23069.003630/2017-01 George Teodoro de Oliveira 2264402 Auxiliar em Administração I II 10/05/2017 
        

08 23069.030506/2017-19 Isaque Neves Gonçalves 1841973 Técnico em Agropecuária I II 26/04/2017 
        

09 23069.003917/2017-23 Jamille Neves Lobato Acarahyba 2262967 Assistente em Administração I II 08/05/2017 
        

10 23069.003515/2017-29 José Luiz Castro Vieira 1939157 Assistente em Administração I II 27/04/2017 
        

11 23069.078644/2017-71 Márcia Lima da Silva 1187528 Enfermeiro II III 18/04/2017 
        

12 23069.020545/2017-08 Maximiliano Silva de Souza 2089181 Engenheiro de Segurança do Trabalho I II 07/03/2017 
        

13 23069.003516/2017-73 Mônica Maria Lima Fonseca 2630006 Contador I II 27/04/2017 
        

14 23069.003493/2017-05 Nathália Mendonça Martins 2258865 Assistente em Administração I II 27/04/2017 
        

15 23069.021690/2017-06 Patrícia Azana Rezende Pereira 2259938 Assistente em Administração I II 03/05/2017 
        

16 23069.003429/2017-16 Phelipe Augusto Marins 2259924 Assistente em Administração I II 28/04/2017 
        

17 23069.021839/2017-49 Rachel Esteve Saporito 2262555 Nutricionista-Habilitação I II 12/05/2017 
        

18 23069.041909/2017-85 Raquel Moreira Machado 2178840 Técnico de Laboratório – Área I II 08/05/2017 
        

19 23069.003471/2017-37 Renata Veras Venturim 2258069 Assistente em Administração I II 26/04/2017 
        

20 23069.003684/2017-69 Santhyago Camello 2258089 Assistente em Administração I II 03/05/2017 
        

21 23069.022815/2015-45 Simone Pinto Rodrigues Seggia 2044788 Assistente em Administração II III 24/04/2017 
        

22 23069.041816/2017-51 Tadeu Lourenço de Araújo 2262259 Assistente em Administração I II 02/05/2017 
        

23 23069.003466/2017-24 Thaisa Alves Moreira 1127109 Assistente em Administração I II 26/04/2017 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 58.863 de 22 de maio de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante do Processo nº 23069.004153/2017-53, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria 58.855, de 17 de maio de 2017, que designou CAROLINE 

FERNANDES DOS SANTOS BOTTINO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº1880516, do Quadro Permanente da Universidade,para a função de Coordenadora do Curso de 

Graduação em Biomedicina, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10724-7759 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 58.864 de 22 de maio de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Biomedicina, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004153/2017-53. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS BOTTINO, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1880516, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 

Biomedicina, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10726-7759 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 58.767 de 8 de maio de 2017. 

 

 

Instauração de Sindicância e Designação de 

Comissão para processá-la. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002708/2017-62, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º  Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no 

supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 

Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

 

Art.2º Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: ESIO DE 

OLIVEIRA VIEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1581666, AFONSO 

VICENTE ARAUJO ALMEIDA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082968 e 

JOAO BATISTA SILVA DA CRUZ, MEDICO VETERINARIO, matrícula SIAPE nº 6304949, 

cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10040-7919 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 58.769 de 8 de maio de 2017. 

 

 

Instauração de Sindicância e Designação de 

Comissão para processá-la. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.021434/2017-19, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no 

supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 

Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

 

Art.2º Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: ALAIR 

AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 375482, MARISA FASURA DE AMORIM, Engenheiro de Segurança do 

Trabalho, matrícula SIAPE nº 1945134 e SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, 

matrícula SIAPE nº 1076556, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9943-3792 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 

PORTARIA N.º 58.808 de 11 de maio de 2017. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10634-5645 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

  PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13.   
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
       

   Situação Reposicionamento Nível  

   Anterior    

01 2092388 23069.051253/16-28 

ASS-A1 B - ASSISTENTE 01 17.08.2016   Ana Lívia Adriano 

02 2119345 23069.020413/17-78 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 01.05.2017   Andréia Meyer Landulpho Medrado 

03 2916133 23069.024162/16-10 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 15.08.2016   Andréia Araujo do Vale 

04 2867259 23069.090113/16-75 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 09.05.2016   Andre Saddy 

05 2079675 23069.041137/17-81 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 10.12.2016   Begona Alarcon Cotillas 

06 2046676 23069.090209/16-33 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 31.07.2016   Cândido Francisco Duarte dos Santos e Silva 

07 1306356 23069.044008/16-64 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 16.07.2016   Catia Lacerda Sodré 

08 2494882 23069.085945/16-70 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 14.11.2016   Christian Sade Vasconcellos 

09 3896734 23069.023374/16-80 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 22.08.2016   Eder Fernandes Monica 

10 2028214 23069.005694/16-58 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 02.05.2016   Fernanda Folchi Nogueira Insfran 

11 1938409 23069.051429/16-41 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 31.01.2017   Geórgia Regina Rodrigues Gomes Poly 

12 1305895 23069.051511/16-76 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 13.09.2016   Giovana  Cordeiro Campos de Mello 

13 2058575 23069.051198/16-76 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 18.09.2016   Gustavo Franca Gomes 

14 2089359 23069.001449/17-52 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 14.02.2017   Gustavo Silva Semaan 

15 2031909 23069.086090/16-02 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 11.05.2016   Issa Leal Damous 

16 2046151 23069.006724/16-43 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 06.08.2016   Jean Carlos Miranda da Silva 

17 2053854 23069.011683/16-15 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 28.08.2016   João Felipe Mitre de Araújo 

18 2083475 23069.072460/17-05 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 17.01.2017   Leandro Maranghettti Lourenço 

19 1578490 23069.072468/17-63 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 16.01.2017   Lígia Maria Mendonça Vieira 

20 1440386 23069.002068/17-91 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 22.05.2016   Luiz Gustavo Silva Souza 

21 1967042 23069.041054/17-92 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 10.01.2017   Marcela Cristina de Moraes 

22 1571126 23069.050690/16-24 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 07.11.2016   Marcelo de Oliveira Dias 

23 2028201 23069.050657/16-02 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 22.05.2016   Marcio Jose Melo Malta 

24 628414 23069.31452/16-10 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 07.03.2016   Maria Isabel do Nascimento 

25 2072502 23069.085132/17-61 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 20.11.2016   Mariana Dutra da Rosa Lourenço 

26 2861364 23069.020971/17-33 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 02.08.2016   Marina Cavalcanti Tedesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
       

   Situação Reposicionamento Nível  

   Anterior    

27 2564446 23069.006656/16-12 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 30.04.2016   Rolf Ribeiro de Souza 

28 2921731 23069.009271/16-15 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 26.06.2016   Tatiana Bagetti 

29 2083865 23069.051428/16-05 

ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 29.01.2017   Thiago Jordem Pereira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 58.852 de 17 de maio de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10705-4902 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros. 
        

    Classe Denominação Nível  

         

01 311438 23069.05083/15-29 

1992 / 1994 C 
ADJUNTO 

 

02 14.01.1994 
  Adauto Francisco Santos Madalena  
    

02 311438 23069.05083/15-29 

1994 / 1996 C 
ADJUNTO 

 

03 14.01.1996 
  Adauto Francisco Santos Madalena  
    

03 311438 23069.05083/15-29 

1996 / 1998 C 
ADJUNTO 

 

04 14.01.1998 
  Adauto Francisco Santos Madalena  

    

04 311438 23069.05083/15-29 

1998 / 2006 D 
ASSOCIADO 

 

01 01.05.2006 
  Adauto Francisco Santos Madalena  
    

05 311438 23069.05083/15-29 

2006 / 2008 D 
ASSOCIADO 

 

02 01.05.2008 
  Adauto Francisco Santos Madalena  

    

06 311438 23069.05083/15-29 

2008 / 2010 D 
ASSOCIADO 

 

03 01.05.2010 
  Adauto Francisco Santos Madalena  

    

07 311438 23069.05083/15-29 

2010 / 2012 D 
ASSOCIADO 

 

04 01.05.2012 
  Adauto Francisco Santos Madalena  

    

 

(*) Em correção a Portaria nº 58.466 de 04 de abril de 2017 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 58.860 de 18 de maio de 2017. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  E 

DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.002397/2012-27 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: IVENIO 

MOREIRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3536897, 

FRANCISCO JOSÉ A. DA SILVA MATTOS, Técnico em Farmácia, matrícula SIAPE nº 1445406 e 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

308925, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 58.070 de 14/02/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10585-4589 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 58.862 de 18 de maio de 2017. 

 

 

Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos do Memorando nº SA/SAEN nº 211/2017, datado de 

25/04/2017, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, SIMONE OLIVEIRA 

DE ABREU, referente ao processo nº 23069.020122/2017-80; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 

através da Portaria nº 58.225, de 10/03/2017, publicada no BS/UFF nº 061 de 07/04/2017, de 

conformidade com o que preceitua o Art. 133, § 7º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 10584-9174 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 58.868 de 22 de maio de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.004484/2014-81 e na Decisão 

Judicial proferida nos autos do processo judicial n° 0004888-35.2003.4.02.5102, do Juízo da 4a Vara 

Federal de Niterói,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria n° 51.548, de 16/05/2014, publicada no Diário Oficial da União n° 

93, Seção 2, datado de 19/05/2014 que retificava em parte a Portaria n° 45.699, de 30/09/2011, 

publicada no Diário Oficial da União nº 190, Seção 2, datado de 03/10/2011 e retificar a já referida 

Portaria n° 45.699, que concedeu aposentadoria voluntária à servidora ADEILDA TENORIO LUNA 

VIANA, Siape 6305513, onde se lê: "Conceder aposentadoria voluntária", leia-se: "Aposentar por 

invalidez" e onde se lê: "artigo 3°, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional n° 

47/05", leia-se "artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação 

dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela 

EC 70/2012, com paridade". Os efeitos da presente retificação vigoram a partir de 05/07/2013, data da 

sentença. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10588-1396 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 58.869 de 22 de maio de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.030467/2016-61,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar em parte a Portaria nº. 58.044 de 16/02/2017, publicada no D.O.U. de 03/04/2017, que 

concedeu a aposentadoria ao servidor LUIZ FERNANDO MEDINA DE FIGUEIREDO, matrícula 

SIAPE nº. 310815, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte que corresponde aos 

proventos proporcionais mensais que passam a ser 31/35 (trinta e um, trinta e cinco avos), ratificando os 

demais termos, com vigência a partir de 03/04/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10617-8637 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 

PORTARIA N.º 58.870 de 22 de maio de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.001335/2017-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a UBIRAJARA LOPES QUINTANILHA, matrícula 

SIAPE nº 305844, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 235277, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 26% (vinte e seis por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10084-8213 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 58.871 de 22 de maio de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030053/2017-12,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MERCEDES MOREIRA BERENGER, matrícula 

SIAPE nº 1175514, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 4, 

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 232848, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 9% (nove por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 

8.112/90, com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 10568-4824 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 

PROGEPE, em 16/05/2017. 

 

No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente 

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

ADRIANA MANZOLILLO SANSEVERINO, Técnico em Assuntos Educacionais, do Instituto de 

Educação de Angra dos Reis, para Doutorado em Engenharia de Produção, na Universidade Federal 

Fluminense - RJ, de 01/06/2017 a 31/05/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.003447/2017-06). 

 

PAULO ROBERTO TRALES 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 

Parte 2: 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP Nº  229 de 16 de maio de 2017 

 

 

PROCESSO Nº    23069.040801/2017-75 

 

INTERESSADO:  IRIS BRANDÃO PIRES LINHARES 

 

ASSUNTO:   Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge             

 

DECISÃO: GAR, em  10 /05/2017                   

 

Em face do que consta do Processo nº 23069.040801/2017-75, concedo a servidora IRIS BRANDÃO 

PIRES LINHARES, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 2025928, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, Licença por Motivo de 

Afastamento do Cônjuge, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos do Art. 84, 

Parágrafo 1º, da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.97, a partir de 01 de 

Maio de 2017. Sidney Luiz de Matos Mello. Reitor. 

                                                       

Publique-se 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 

Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 39 de 03 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Faculdade de Nutrição, o servidor ROSEMBERG DE SOUZA BASTOS, ocupante do 

cargo de Técnico em Eletrotécnica, Matrícula SIAPE nº 2340265, redistribuído da CEFET- Centro 

Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, através da Portaria da Secretaria 

Executiva do MEC nº 629 de 20/03/2017, publicada no DOU de 22/03/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 040 de 03 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.041343/2017-91,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar DOUGLAS NUNES DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 1460114, designado como 

Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Software Básico da Coordenação Técnica, da 

Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 058 de 

15/08/2016. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 041 de 03 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.041343/2017-91,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar DIEGO CARDOSO CAMPOS, Analista de Tecnologia da Informação, código 701.062, 

Matrícula SIAPE nº 1755465, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Software Básico da 

Coordenação Técnica, da Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 042 de  05 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar no Instituto de Artes e Comunicação Social, a servidora ADRIANE DA SILVA GADELHA, 

Arquivista, matrícula SIAPE nº 1864987, redistribuída do Centro Federal de Educação Tecnológica 

Celso Suckow da Fonseca, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 659 de 24/03/2017, 

publicada no DOU de 27/03/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 043 de 18 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Escola de Engenharia de Petrópolis - PEP, o servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS DA 

COSTA, ocupante do cargo de Secretário-Executivo, Matrícula SIAPE nº 2228850, redistribuído da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 

584 de 15/03/2017, publicada no DOU de 17/03/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 44 de 24 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Faculdade de Educação, a servidora NATHALIA GONÇALVES GOMES, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1668637, redistribuída da CEFET- 

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, através da Portaria da Secretaria 

Executiva do MEC nº 677 de 24/03/2017, publicada no DOU de 27/03/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 45 de 25 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Escola de Engenharia de Petrópolis, a servidora DAISIA FERNANDES DE FARIA 

FONES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1786874, 

redistribuída da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do 

MEC nº 695 de 27/03/2017, publicada no DOU de 29/03/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 46 de 25 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Superintendência de Comunicação Social, a servidora RAFAELLA MOREIRA 

BARROS, Relações Públicas, matrícula SIAPE nº 2188448, redistribuída da Universidade Federal do 

Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 983 de 13/04/2017, 

publicada no DOU de 17/04/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 47 de 25 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Superintendência de Relações Internacionais, o servidor EDUARDO MARIANO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tradutor/Intérprete, Matrícula SIAPE nº 699307, redistribuído da 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC 

nº 972 de 13/04/2017, publicada no DOU de 17/04/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 048 de 27 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Superintendência  de Arquitetura e Engenharia, o servidor LEONARDO FAVARO 

ROCHA DE ALMEIDA, Engenheiro /Área, matrícula SIAPE nº 1882317, redistribuído da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 1.048 

de 18/04/2017, publicada no DOU de 20/04/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 049 de 27 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Superintendência de Documentação, a servidora ANDREIA DE OLIVEIRA PAIM, 

Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1581852, redistribuída da Universidade Federal 

Rural do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 826 de 31/03/2017, 

publicada no DOU de 04/04/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 050 de 27 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.003242/2017-12,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar JOÃO GILBERTO TORRES ARANHA, Matrícula SIAPE nº 1939497, designado 

como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Gestão de Desempenho da Coordenação de Pessoal 

Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 

014 de 02/01/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 051 de 27 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.003242/2017-12, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar PRISCYLLA ABREU DE MELLO DEMETRE LEVENTIS, Psicólogo-Área, código 

701.060, Matrícula SIAPE nº 1950036, para Substituta Eventual do Diretor da Divisão de Gestão de 

Desempenho, da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 052 de 27 de abril de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.003371/2017-19,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar a pedido, ROSANA TRIGOLO, Matrícula SIAPE nº 1939617, designada como 

Substituta Eventual do Chefe do Serviço Operacional Financeiro da Gerência Operacional 

Administrativa e Financeira, do Centro de Artes da UFF - Código FG-4, através da DTS/DAP nº 003 de 

02/01/2014. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 053 de 03 de maio de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.003495/2017-96,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar RENATA ELIAS DA SILVA, Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula 

SIAPE nº 1994855, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Apoio Técnico da Coordenação de 

Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 054 de 05 de maio de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.021748/2017-11,  

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, Matrícula SIAPE nº 1730607, designado 

como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Fiscalização de Obras, da Coordenação de 

Engenharia, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 

016 de 03/02/2015. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 055 de 05 de maio de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.021748/2017-11,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro-Área, código 701.031, 

Matrícula SIAPE nº 0308616, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Fiscalização de Obras, 

da Coordenação de Engenharia, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 056 de 05 de maio de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.021748/2017-11,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, Engenheiro-Área, código 701.031, Matrícula 

SIAPE nº 1730607, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Bens Imóveis, da Coordenação 

de Manutenção, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 57 de 12 de maio de 2017. 

 

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02/03/1982,  

 

RESOLVE: 

 

1. Lotar na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES, a servidora VALERIA 

VASILIAUSKAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 2227576, 

redistribuída da Universidade Federal do Paraná, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 

1.006 de 17/04/2017, publicada no DOU de 18/04/2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO IV                               PÁG. 035 

 

SEÇÃO  IV 
 

EDITAL Nº 06/2017 

 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO DOS CARGOS 

DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATU 

SENSU -  RESIDÊNCIA EM ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA 

 

A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS nº 05/CMV, de 20 de abril de 2017, publicada no 

BS/UFF n. º 72, de 26 de abril de 2017, e tendo em vista as suas atribuições previstas no artigo 2º do 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela Resolução nº 104/97 do Conselho 

Universitário, faz saber o que segue, para realização de eleição com vista ao preenchimento dos cargos 

de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-graduação Latu Sensu -  Residência em 

Anatomia Patológica Veterinária, da Faculdade de Veterinária, da Universidade Federal Fluminense. 

 

1. Da Comissão Eleitoral Local: 

 

De acordo com a DTS nº 05 do CMV, de 20 de abril de 2017, do Diretor da Faculdade de Veterinária, 

publicada no BS/UFF n.º 72, de 26 de abril de 2017, foi instalada nesta data, a Comissão Eleitoral Local 

composta pelos seguintes membros: Professora MARCELA FREIRE VALLIM DE MELLO – 

Presidente, Professor FELIPE ZANDONADI BRANDÃO – Vice-presidente, Professor CARLOS 

OTÁVIO DE PAULA VASCONCELOS, Professora ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA e 

Discentes residentes LIVIA YUMI SUZUKI E VANESSA ARAÚJO DE MORAES, para em 

conjunto, fazerem cumprir os procedimentos regulamentares à consulta da comunidade docente, 

administrativa e discente, para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-

graduação Latu Sensu -  Residência em Anatomia Patológica Veterinária. 

 

2.  Das Candidaturas: 

 

Poderão candidatar-se para os referidos cargos professores credenciados no Curso de Pós-graduação 

Latu Sensu -  Residência em Anatomia Patológica Veterinária, elegíveis segundo os critérios fixados 

pelo RGCE. 

 

3.  Das Inscrições dos Candidatos: 

 

3.1. As inscrições dos candidatos deverão ser feitas em modelo próprio, que se encontrará à disposição 

na Secretaria Administrativa da Coordenação do Curso de Pós-graduação Latu Sensu -  Residência em 

Anatomia Patológica Veterinária, à Rua Vital Brazil Filho, 64, no período de 29 e 30 de maio de 2011, 

das 09:00 às 12:00 horas. 

 

3.2. No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar Curriculum Vitae (modelo Lattes). 

 

3.3. O referido regulamento (RGCE), assim como outras informações pertinentes ao processo eleitoral 

estará à disposição dos candidatos no local de inscrição.  

 

4.  Da Consulta à Comunidade: 

 

A consulta à comunidade para os supracitados cargos será realizada nos dias 6 e 7 de maio de 2017, nos 

horários de 9:00 às 12:00 horas, na Secretaria Administrativa da Curso de Pós-graduação Latu Sensu -  

Residência em Anatomia Patológica Veterinária, onde estará instalada a Mesa Receptora e Apuradora 

dos votos. 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 088 22/05/2017  SEÇÃO IV                               PÁG. 036 

 

5. Da Mesa Receptora e Apuradora: 

 

A Mesa Receptora e Apuradora será composta pelos membros da Comissão Eleitoral Local. 

 

6. Da Apuração: 

 

Após o término da votação, caberá a Mesa Apuradora a contagem dos votos e aplicar-se-á os pesos 

fixados nos incisos do Art. 3º do Regulamento Geral para os respectivos cargos. A apuração será no dia 

7 de junho de 2011, a partir das 12:30 horas. 

 

7.  Do Prazo para Recurso: 

 

Das decisões proferidas pela Comissão Eleitoral caberá recurso, com efeito suspensivo ao CUV no 

prazo de três dias úteis, observando-se o mesmo procedimento previsto no parágrafo único do art. 9º do 

RGCE. 

 

8. Do Calendário Eleitoral: 
 

EVENTO DATA 

Inscrição de Chapas 29 e 30/05/2017 

Publicação das Inscrições Homologadas 01/06/2017 

Eleição 07 e 08/06/2017 

Apuração 08/06/2017 

Período de Impugnação 12 a 14/06/2011 

Homologação dos Resultados 20/06/2011 

 

 

Niterói, 05 de maio de 2017.     

 

FELIPE ZANDONADI BRANDÃO  

Presidente 

# # # # # # 

                             

LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 

 

 

 

 


